Alla quale tornando è a dire come resosi ecclesiastico Gio.

(1) Le notizie che ci hanno servito a dettare questo cenno biografico sono desunte dalla Miscell. Ms. C. VIII. 25 della Biblioteca Universitaria di Genova.

Antonio e divenuto canonico della cattedrale, ai fratelli Luigi e Stefano rimase il compito di seguire la famiglia. Il primo, che fu Maire di Sarzana negli anni 1807 e 1808, ebbe da Marianna Ollandini un solo figlio, cui impose i nomi di Agostino Domenico Felice, e questi sposatosi con Isabella Malaspina dei marchesi di Fosdinovo, procreò, oltre a quattro femmine (una delle quali, Antonietta, fu moglie del barone Giuseppe Poerio), un maschio, Giuseppe Luigi, morto improvvisamente in giovane età, e perciò questo ramo si spense; mentre invece quello discendente da Stefano conservò viva la progenie. Infatti dal matrimonio di lui con Maria Rosa Machiavelli uscirono, lasciando stare le cinque femmine, Domenico Maria e Claudio Francesco. L'uno ammogliatosi con Emilia Menichinelli Zucchi, diede vita a Guglielmo, morto nel fiore di giovinezza, e a Carlo vivente che da Giuseppina Martelli nobile pisana ebbe due femmine ed un maschio, Guglielmo; l'altro, or defunto, segretario del patrio comune, sposò Rosa Rossi vivente con dieci figli Corrado, Alberto, Grimaldo, Luigi Alfonso, Stefano e cinque femmine.

DOCUMENTI.

I.

In nomine domini amen Nos Rollandinus quondam Guidonis de Dona. Guido quondam Vgolini Bonioni. Manuel quondam domini Rollandini. Rollandinus quondam domini Opecini nomine nostro et nomine Lanfranchini quondam domini Rollandini. et Guillelmi quondam domini Vgolini et Saladini quondam domini Opecini et Seruidei quondam domini Comitibus quorum procuratores sumus secundum formam Instrumenti inde facti manu Mastracij notarii Anno natiuitatis domini Mccclxxiij die viiij Junij. Oddo de Falcinello quondam Guillelmi Lombardelli nomine meo et nomine Symone filie quondam domini Attolini de vezano cuius procurator sum secundum formam Instrumenti inde facti manu Alberti de Illice notarij Anno natiuitatis domini Mccclxxiij die viiij Junii. Opecinus quondam Bertoldi meo proprio nomine et nos dicti Guido et Manuel nomine Rollandini quondam domini Guillelmi de Grimaldo et nomine frederici quondam domini Raimundini et nomine Gualteroti quondam domini vgolini fratris dicti frederici. et pro quibus Rollandino. Frederico et Gualteroto promittimus vobis dominis Capitaneis comunis et populi infrascriptis recipientibus nomine et vice comunis Janue nos facturos et curaturos ita quod (omnia) et singula infrascripta habebunt perpetuo rata et firma et attendent. complebunt et obseruabunt nec in aliquo contrafacient. et quod predicta omnia infrascripta ratificabunt et approbabunt per publicum instrumentum infra sex menses. et de predictis se obligabunt versus comune Janue sub obligatione honorum nostrorum. Et Ego dictus Rollandinus quondam Guidonis nomine petri quondam ferranti et nomine Manuelis et fratris filiorum quondam Engarami de caro et nomine Balduini

quondam Paganelli et Ego dictus Guido quondam Vgolini nomine Magistri Iacobi de vezano habentis jura Marrueli Muscoloni pro quibus petro, manuelo et fratre Ego dictus Rollandinus et pro quo Magistro Iacobo Ego dictus Guido promittimus vobis dictis Capitaneis recipientibus dictis nominibus nos facturos et curaturos ita quod omnia et singula infrascripta perpetuo habebunt rata et firma et attendent, complebunt et obseruabunt et ipsa ratificabunt at approbabunt per publicum instrumentum infra sex menses et inde se obligabunt versus comune Ianue nec in aliquo contrafacient sub ypotheca et obligatione omnium honorum nostrorum. Domini de vezano pro partibus et iuribus nobis competentibus et predictis hominibus in vezano et in territorio vezani et jurisdictione iuribus et pertinentiis ipsius pro nobis et predictis et quolibet predictorum et heredibus meis. promittimus vobis dictis dominis Oberto Spinole et Oberto Auric capitaneis comunis et populi Januensis recipientibus nomine et via ipsi comunis et populi. quod Janue compagnam que modo et pro tempore fuerit Intrabimus et eam Jurabimus quandocumque et quociuscumque a vobis et successoribus vestris in officio et regimine Ciuitatis per litteras vel per nuncium fuerimus requisiti. Et ex nunc ipsam Compagnam intramus et Juramus, hoc sane intellecto quod homines vezani non cogantur nec debeant venire Januam ad rationem faciendam pro aliquo debito quod deberent ante tempus carente Millesimo ducentesimo vigesimo tercio aliqui Januensi vel de districtu Janue. Consules vero vel potestatem eligere et procreare debemus sicut solitum est. qui causas vertentes inter homines nostros audire debeant et diffinire et eos distringere tanquam homines nostros hoc saluo quod liceat hominibus de Compagna Janue a sententiis latis ab ipsis Consulibus uel potestate contra eos uel aliquem ipsorum appellare ante eum vel eos de dominis de vezano qui a comuni Janue electi fuerint et constituti ad audiendas causas apelacionum ipsorum. et qui teneantur bona fide rationes utriusque partis audire et secundum iuris ordinem diffinire. Cuius uel quorum sententiam per homines nostros qui ante eos appellabunt faciemus obseruari. non obstante ea sententia que prius lata fuerit ab ipsis Consulibus uel potestate a nobis electis uel eligendis. In exercitiis et caualcatis comunis Ianue ire et stare debemus nos et homines nostri sicut alii homines de compagna Ianue in ordinatione hominorum Capitaneorum. Consulium. potestatis aliorumque Rectorum Ciuitatis Janue qui modo sunt et pro tempore fuerint quociuscumque et quandocumque ab ipsis per litteras uel per nuncium fuerimus requisiti videlicet per totum lunensem episcopatum et de inde usque ad portum veneris et usque Coruariam. Bozolum et **Cazanam** ad nostras expensas. extra uero ipsum Episcopatum et confinia predictorum locorum ad expensas comunis Ianue. scilicet ad restauracionem comunis Ianue de armis perditis in bello et equis mortuis et magagnatis secundum quod dampnum poterit passus sufficienter ostendere, quod in utroque capitulo. videlicet tam infra Episcopatum lunensem quam extra intelligatur. Castra omnia que habemus et specialiter Castrum Vezani guarnita et disguarnita in virtute

Comunis Ianue pro suis factis et negociis trademus et deliberemus quocienscunque et quandocunque a dominis capitaneis. potestate et consulibus seu Rectoribus ciuitatis Ianue qui modo sunt et pro tempore fuerint fuerimus requisiti per litteras uel per nuncium. scilicet guerra finita et facto sedato. comune Ianue debet in potestate nostra ipsa castra reducere et consignare. Castra uero et Burgum et homines portusueneris in personis et bonis ipsorum promittimus vobis pro comuni Ianue et ipsis Comuni saluare. mantenere et defendere contra omnes personas et ipsis auxilium et succursum prestare in ordinacione dominorum Capitaneorum. potestatis. consulum uel Rectorum Ciuitatis Ianue qui modo sunt uel pro tempore fuerint aut quociens audiemus quod indigeant nostro auxilio uel succursu uel a Castelanis et potestati ipsius loci qui pro tempore fuerint per litteras uel per nuncium admoniti erimus. Et si sciuerimus uel audiuerimus quod aliquis operetur malum uel prodicionem quod absit ipsorum castrorum uel alicuius ipsorum bona fide et sine fraude disturbare studebimus. et ad noticiam dominorum Capitaneorum. potestatis. consulum uel Rectorum Ciuitatis Ianue et Castellaneorum. et potestatis ipsorum castrorum faciemus quam cicius poterimus peruenire. Illud idem promittimus attendere et obseruare pro castris coruarie. Bozoli et Cazane. Insuper omnes homines Ianue et de districtu Ianue in toto posse nostro et districtu et ubique in personis et rebus promittimus saluare et custodire et pro posse ab omnibus defensare. stratas quoque comunis Ianue maris et terre et transeuntes per ipsas in personis et rebus in eundo. stando et reddeundo promittimus saluare et custodire nec in eis aliquod impedimentum prestare. Et nos predicti domini de Vezano pro nobis et predictis et quolibet ipsorum tactis sacrosanctis dei euangeliis Juramus predicta omnia et singula attendere, complere et obseruare. et ut supra attendi. compleri et obseruari facere et non contrauenire bona fide et sine fraude. et Insuper Iuramus Compagnam Ianue et Juramentum compagne secundum quod in breui ipsius compagne continetur. et fidelitatem Juramus comuni Ianue. et hoc fecimus sequentes Conuencionem et promissionem per predecessores nostros factam comuni Ianue tempore potestatis domini Andalo olim potestatis Ianue. pro qua conuentione ipsi predecessores nostri habuerunt et receperunt a comuni Ianue libras Septingentas Ianue ut in dicta conuentione continetur. et pro feudis et beneficiis que a comuni Ianue habuimus et habemus et nos habituros speramus propterea volumus esse perpetuo fideles. Obēdientes et deuoti comuni et populo Ianuensi. Actum Ianue in palacio olim Alberti de flisco quo habitat dominus Capitaneus Spinula in consilio ancianorum. presentibus testibus vocatis et rogatis Bonifacio de Nigro. Bartholomeo de fontemaroso notario et loisio caluo de porta notario. Anno dominice natiuitatis millesimo ducentesimo. septuagesimo. tercio indictione XV die ueneri. vicesima tercia Junij inter terciam et nonam.

Ego Marinus de Monterosato Notarius Rogatus Scripsi.

II.

Die XII Maij MCCCXX. Bernucius q. D. ni Manuelis de Vezano fecit, constituit, et ordinavit Oppecinum q. Iohannis comitis de Clavaro licet absentem suum procuratorem, actorem et nuncium specialem ad dandum fideiussores unum, et plures D. nis Bernabovi de Auria, et Tomayno Spinulae de Luchulo de Ianua arbitris, et arbitratoribus in questione, que est inter ipsum Bernucium, et suos sequaces ex parte una, et Iacominum, et fratres ejus q. D. ni Frederici de Vezano, eorumque sequaces ex altera de observando, et observari faciendo omne laudum, preceptum, sententia, seu arbitrium ferendum per ipsos arbitros inter ipsas partes, et fideiussores indemnes conservandum, et generaliter ad omnia alia, et singula faciendum, que in predictis, et circa predicta fuerint opportuna, et que verus, et legitimus procurator facere posset, seu ipse constituens si presens esset. Dans, et concedens dicto suo procuratori in predictis, et circa predicta plenum, liberum, et generale mandatum. Promittendo sub obligatione bonorum suorum firma, et rata habere perpetuo quecumque per ipsum suum procuratorem in predictis, et circa predicta facta fuerint, seu con gesta.

Actum in districtu Sarzane in ecclesia S. Francischi Ordinis Minorum presentibus Dominis Tomasino, et Iohanne Iudicibus, Iohanne D. ni Rubei, Galeatio Segnutii, et Calandro Portonarii testibus ad hec rogatis, et vocatis.

III.

In Nomine Sancte, et Individue Trinitatis feliciter Amen. KAROLUS QUARTUS Divina favente clementia Romanorum Imperator semper Augustus, et Bohemie Rex Nobili Nicolao olim Iacobi de Vezano suo, et Sacri Romani Imperii Fideli dilecto gratiam suam et omne bonum. Imperialis clementie dignitas tunc vere laudis titulis sublimatur, et eminenti decore perfulget, cum Fidelium, et Devotorum suorum Devotionem et Fidem clementer attendit, et eisdem sua liberalitate renovando confirmat que a suis Predecessoribus juste sibi collata videntur, cum in observandis gratiis, et beneficiis non minus quam Largiendis Laus Imperialis Dignitatis accrescat: Nam dum erga Fideles, et Devotos suos Imperialis benignitatis claritas illucescit, et demonstrat claris effectibus opera Largitatis, tunc Fideles, et Devoti in constantiam Devotionem et Fidem ferventius accenduntur, et ad obsequendum Imperatorie Majestati se offerunt promptiores. Sane supplicatio pro parte Tua Majestati Nostre porrecta Tuo nomine, et ut procuratorio nomine Iacobi, et Frederighi fratrum, et filiorum q. m Balduini q. m d. i Iacobi, Lutini q. m Bernucii, Dominici q. m Peroni, Andree q. m Francischini, et Iacobi ejus Nepotis, et filii Frederici, Dinelli q. m Guillelmucii, Martelli q. m Guidonis, et Morucii q. m Gulielmi nobilium de Vezano, continebat quod pro te, et Heeredibus tuis, nec non pro Iacobo, et Frederico fratribus, et filiis q. m Balduini q. m Iacobi, et filiis, et heredibus ipsorum de toto

Castro Ponzani cum districtibus, et pertinentiis suis, de quarta parte, ac sexta parte unius quinte partis totius Iuris, et Dominationis Vezani, ac Iurisdictionis, districtuum, et pertinentiarum suarum, ac etiam Te pro te, tuisque heredibus, et pro Iacobo, et Frederico predictis, nec non pro Dinello, Martello, et Morucio antedictis, et pro eorum filiis, et heredibus de Bevelino, et Pulveraria cum juribus, jurisdictionibus, et pertinentiis suis, ac etiam Te ut procuratorem, et procuratorio nomine Lutini q.^m Bernucci predicti de Monte de Vagi cum juribus, jurisdictionibus, et pertinentiis suis, et de medietate totius juris, et Dominationis Vezani, ac jurisdictionis, districtuum, et pertinentiarum suarum, et etiam Te ut procurator procuratorio nomine Dominici Peroni predicti de quarta parte, ac sexta unius quinte partis totius juris, et Dominationis Vezani, ac jurisdictionis, districtuum, et pertinentiarum suarum, et Te, ut procurator, et procuratorio nomine Andree q.^m Francischini, et Iacobi ejus nepotis predictorum de Castro Carpine cum juribus, jurisdictionibus, et pertinentiis suis, que, quas, seu quos a Sacro Romano Imperio tenetis, et possidetis, ac Dicti quorum es procurator tenent, et possident, dignemur de speciali gratia investire, nec non universa, et singula privilegia per Divos Romanos Imperatores, et Reges predecessores nostros Progenitoribus tuis, et quorum es procurator super quibuscunque Terris, Castris, Villis, Fortalitiis, Territoriis, ac Districtibus, possessionibus, bonis, et Feudis, libertatibus, immunitatibus, gratiis, et indultis concessa, et largita approbare, ratificare, et innovare, ac denuo ea omnia cum immunitate plenaria, ac Te dictis nominibus, et tuos, et heredum eorum, ac filiorum, nec non Castra, et bona predicta presentia, et futura in nostram, et Sacri Romani Imperii protectionem recipimus, et tutelam concedere, et largiri de speciali Gratia dignemur, et specialiter, ac nominatim Privilegium a Divis Frederico Primo, et Frederico Secondo, ac etiam Henrico avo nostro carissimo Romanis Regibus, et Imperatoribus predecessoribus nostris concessum, et innovatum coram Majestate nostra productum, et aliquorum sapientium nostrorum subjectum examini, cujus quidem Privilegii tenor, et forma sequitur in hec verba, videlicet. Henricus Dei gratia Romanorum Rex semper Augustus universis Sacri Romani Imperii Fidelibus presentes literas inspecturis gratiam suam, et omne bonum. Accedentes ad nostre Majestatis presentiam Nobiles, et Prudentes Viri Aldebrandinus Iudex, Albertus q.^m Frederici, et Simon q.^m Guidonis de Vezano suo, et procuratorio nomine aliorum consortium suorum, videlicet Gualterotti q.^m Calandrini, Guiducci q.^m Gulielmi, Antonii ejus filii, Comitis q.^m Aldebrandini, Iacobi q.^m Frederici, Bernucci q.^m Manuelis, Nicolucci q.^m Saladini, Pauli q.^m Rollandini, Comitis q.^m Thomasii, Egidii ejus fratris, Guallani q.^m Scioli, Hugolini q.^m Frasherii, Guelfucci q.^m Grimaldini, Bertolini q.^m Dini, Frediani q.^m Henrici, Francisci ejus fratris, Rollandini q.^m Saladini, Lucheti Maraboti, Branchete de Carpena, Bonacursii de Bevelino, et Dominici Maraboti Fidelium nostrorum nobis humiliter supplicaverunt quatenus Privilegium Dive recordationis Frederici Imperatoris Romani pre-

decessoris nostri confirmatum per Dive recordationis Federicum Secundum Imperatorem Romanum etiam praedecessorem nostrum adinstar ejusdem confirmare de benignitate solita dignemur, cujus Confirmationis, et Privilegii tenor talis est. In Nomine Sancte, et Individue Trinitatis. Fredericus secundus Divina favente clementia Romanorum Imperator semper Augustus, Ierusalem, et Siciliae Rex. Iustis Fidelium nostrorum supplicationibus condescendere cogimur, quas nisi favorabiliter audiremur obaudire quod juste petitur per iniuriam videremur. Inde est quod Rollandinus de Gulielmo Blanco, Guirardinus de Opizo, et Rollandinus de Guidone de Vezano Fideles nostri quodam Privilegium Divi Augusti Imperatoris Federici avi nostri memorie recolende predecessoribus eorum liberaliter dudum indultum nostro Culmini presentarunt supplicantes humiliter, ac devote ut illud innovare, et omnia, que in eo continentur tam ipsis, quam eorum Consortibus Fidelibus nostris confirmare de nostra gratia dignemur, cujus tenor per omnia talis est: Fredericus Dei gratia Romanorum Imperator Augustus. Iustitia exigit, et ratio suadet ut gloriam, et honorem Imperii propensiore studio, modisque omnibus promovere studeamus, et ampliare ut Imperialis corone dignitas nostris temporibus in majus augmentum proficiat. Eapropter Imperii nostri Fidelium presens, et futura etas evidenter cognoscat, quod nos Dominos de Vezano Wilelmum de Opizzo, et Caziagerram de Cone, et Bernigerium de Grimaldo, et Curradum de Malfreth, et Henricum de Willelmo, et universos eorum consortes cum rebus universis, et etiam possessiones quascunque in presenti juste habent, vel imposterum habituri sunt sub nostra Imperiali protectione, ac defensione suscepimus tam pro magnificis, et preclaris eorum servitiis, que nobis ad exaltationem Imperii attentius impenderunt, tam pro fidelitate, et constantia, quam Nobis, nostrisque successoribus Regibus, et Imperatoribus bona fide sicut credimus in futurum semper exhibere curabunt. Scire autem debent Universi Fideles nostri quod predicti Domini de Vezano, eorumque consortes nostri Fideles de jure constituto clypeum unum plenum dactylis Nobis, nostrisque successoribus Romanam euntibus presentare debent, et exhibere, et Romanis Regibus, seu Imperatoribus pro statu Reipublice Laborantibus fideliter, et paratissime modis omnibus debent astare. Nostra itaque Imperiali auctoritate statuentes precipimus ut nullus Dux, nullus Marchio, non Comes, non Vicecomes, nulla etiam Civitas, nullaque persona magna, vel parva predictos Dominos de Vezano, nec eorum consortes aliquo modo gravare, molestare, vel inquietare presumat, et ipsi Domini de Vezano cum suis consortibus nulli unquam hominum de aliqua re, vel de aliqua justitia respondeant nisi tantum Persone Nostre, seu certo nostro Misso, nostrisque successoribus Regibus, et Imperatoribus. Si quis vero contra hoc nostrum preceptum facere presumpserit, et predictos Fideles nostros gravare decem libras auri pro pena componat, dimidiam partem Camere Nostre, et dimidiam supradictis Fidelibus nostris, eorumque consortibus. Datum Cremone in Palatio feliciter Amen. Nos itaque, qui Fidelium nostrorum obsequia inremunerata transire

non patimur, nec ipsorum supplicationes volumus subaudire, attendentes Fidem puram, et Devotionem sinceram, quam predicti Rollandinus, Girardinus, Rollandinus, ac eorum Consortes Fideles nostri ad Majestatis nostre personam habent pro gratis quoque servitiis, que Nobis, et Imperio exhibuerunt hactenus, et que exhibere poterunt in antea gratiora, ipsorum quoque supplicationibus benignius inclinati suprascriptum Privilegium Divi augusti Imperatoris Frederici avi nostri felicis memorie predecessoribus eorundem liberaliter dudum indultum de verbo ad verbum inseri jussimus, omniaque que continentur in eo de Imperiali preminentie gratia confirmamus, de abundantiori etiam celsitudinis nostre gratie concessimus, et confirmamus eis Castra, et Homines, Iurisdictiones in eis habitas, Nemora, Silvas, Pasqua, et aquas, et que juste, et rationabiliter in presenti tenere noscuntur, mandantes, et praesentis Privilegii sancientes edicto quatenus nulla persona alta, vel humilis, ecclesiastica, vel Secularis prefatos Rollandinum de Gulielmo Blanco, Girardinum de Opizzo, Rollandinum de Guidone, et Consortes suos, aut eorum heredes contra presentis Privilegii Nostri tenorem ausu temerario molestare, inquietare, seu perturbare presumat; quod qui presumpserit centum libras auri pro pena componat, medietate scilicet Camere nostre, et reliqua medietate passis iniuriam applicanda ad cujus rei memoriam, et robur perpetuo valiturum presens Privilegium fieri, et Sigillo Majestatis nostre jussimus communiri. Hujus rei testes sunt Venerabilis Travenensis Archiepiscopus, M. Parmensis, R. Reginus, Imolensis Episcopi, Obertus Marchio Pelavicinus, Simon Comes Theatinus, Ricardus Comes S.^{ti} Bonifacii Tepat. Franciscus Rao de Trentenariorum, Petrus de Vina, et Thadaeus de Suessa Curie nostre Iudices, et alii quamplures. Acta sunt hec anno Dominice Incarnationis MCCXXXVIII Mense Ianuarii, XII.^a Indictione, Imperante Domino Nostro Friderico Secundo. Dei gratia invictissimo Romanorum Imperatore Semper Augusto Ierusalem, et Sicilie Rege, Imperii ejus anno nono decimo, Regni Ierusalem quarto decimo, Regni vero Sicilie quadragesimo secundo feliciter Amen. Datum Parme anno, mense, et indictione predictis. Nos igitur predictorum Nobilium supplicationibus favorabiliter annuentes predictum Privilegium, tam contenta in eo, quam in confirmatione predicti Predecessoris nostri Frederici Secundi sicut rita, et provide sunt concessae approbamus, confirmamus, et presentis scripti patrocinio communimus, prefatos quoque procuratores suo, et procuratorio nomine consortium suorum ut supra asserentes, et recognoscentes Se a Nobis, et Imperio tenere in Feudum Castra Vezanum, Vesignam, Ponzanum, Polverariam, Bevelinum, Carpinam, et Districtum Montis de Vaieri cum suis pertinentiis, et illa Castra, que supra in confirmatione prefati Privilegii in genere tanguntur ad instantiam eorundem de justis antiquis Feudis suis, que tenent, et tenere debent a Nobis, et Imperio investimus de Regie plenitudine Potestatis recepto ab eisdem procuratoribus suo, et predictorum Consortium suorum nomine Fidelitatis debite sacramento salvo in premissis Iure nostro, et Imperii, et

Alterius cujuscunque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostram approbationis, confirmationis, et Investiture paginam infringere, vel ei in aliquo ausu temerario contraire, quod qui facere presumpserit gravem indignationis nostre offensam, et penas superius expressas se noverit incursum. In cujus rei testimonium praesentes literas nostre Majestatis sigillo jussimus communiri.

Datum Pisis XIII Kalend. Maii, Indictione X, Anno Domini MCCCXII. Regni vero nostri anno quarto. Ego Frater Henricus Tridentinus Episcopus Sacre Imperialis Aule Cancellarius vice Domini Henrici Coloniensis Sacri Imperii per Italiam Archi- cancellarii recognovi.

Nos vero attendentes ad grata Fidelitatis obsequia, que Progenitores Tui, et predictorum, quorum es Procurator Sacro Imperio, et Divis Romanorum Regibus, et Imperatoribus predecessoribus nostris, et presertim Divo Henrico quondam Romano Imperatori Avo nostro Carissimo tam grate studuerunt, quam fideliter, et constanter retroactis exhibere temporibus, sperantes etiam quod eisdem Progenitoribus nostris erga Nos, et Sacrum Romanum Imperium in omni fidelitate, et obedientia succedere studeatis predictis supplicationibus tuis nominibus, quibus supra favorabiliter inclinati, recepto prius a Te, dictisque nominibus pro Nobis, et Sacro Romano Imperio solite, et debite fidelitatis corporali, et proprio Iuramento, necnon recepto uno honorabili Clypeo pleno dactylis pro recognitione Feudi a Te nominibus quibus supra, Te tuo proprio nomine, et ut procuratorem procuratorio nomine dictorum consortium tuorum suprascriptorum, ac pro tuis, et eorum, et cujuscunque eorum filiis, et posteris legitimis dumtaxat de ipsis Terris, sive Castris, et eorum, et cujuscunque eorum Villis, pertinentiis, juribus, et jurisdictionibus quibuscunque, necnon de universis, et singulis Feudis, Castris, Terris, Fortilitiis, villis, locis, districtibus, et territoriis, juribus, et jurisdictionibus consuetis, quae, et quas, seu quos Tu, et prenominati Consortes Tui just possidetis, et que per vim, aut iniuriam desiistis Imperiali auctoritate, sicut digne possumus de Imperiali Romane potestatis plenitudine Investimus, Vosque, et quemlibet Vestrum, et posteros vestros, Castra, Terras jura, et bona predicta sub Nostra, et S. R. I. protectione recipimus, et habemus, ac Te dictis nominibus, et Tuos, ac Ipsos, ac filios, et heredes in perpetuum decernimus, et declaramus tanquam receptos in Nostram, et Sacri Romani Imperii Protectionem immunes, et exemptos a quibuscunque oneribus, muneribus, et factionibus realibus, et personalibus, Angariis, perangariis, atque mixtis impositis, et imponendis in Civitate Ianue, eiusque Ripariis, Territorio, et Districtu, sive in Lunisana, et alibi ubicunque per totum Romanum Imperium per quamcunque personam, locum, collegium, et universitatem, a quibus omnibus, et singulis Te, et Predictos, quorum es procurator eximimus, et presenti nostro decreto immunes reddimus totaliter, et exemptos Lege, Statuto, seu constitutione aliqua non obstante mandantes universis, et singulis Presidibus, Principibus, Ducibus, Comitibus, Baronibus, Iustitiariis locorum et Terrarum Rectoribus, ac nostris, et Sacri Romani Imperii Fidelibus devotis

pro prima, secunda, et tertia jussione quemlibet vos, et quemlibet vestrum, et cuiuslibet vestrorum filios, et heredes in immunitate huiusmodi manutene-
 nere, et defendere debeant nostre gratie, seu obtentu, ac Tibi dictis nomi-
 nibus, et pro Tuis, et Consortum tuorum Posteris, et heredibus predicta
 Privilegia, et omnia, et singula in illis de verbo ad verbum contenta, et
 expressa, et quecunque alia Privilegia Vobis, et Progenitoribus vestris in-
 dulta, et concessa per quoscunque Divos Romanos Imperatores, aut Reges
 predecessores nostros super quibuscunque Terris, Castris, Villis, Territoriis,
 ac Districtibus, possessionibus, bonis, et Feudis, necnon libertatibus, immu-
 nitatibus, Iuribus, et largitionibus, et pedagiis consuetis, gratiis, et indultis
 ratificamus, renovamus, approbamus, et sicut digne possumus Imperiali au-
 ctoritate tenore presentium de Imperiali nostre plenitudine Potestatis confir-
 mamus, ac de novo concedimus, et largimur salvo semper jure nostro, et
 Sacri Romani Imperii, et quorumlibet aliorum. Nulli ergo omnino hominum
 liceat hanc nostram Investiture, et Confirmationis infringere paginam, nec ei
 contraire. Si quis autem hoc attentare presumpserit gravem nostre Majestatis
 indignationem, et penam centum marcarum auri, cujus medietatem Erario
 nostro, seu Fisco Imperiali, et reliquam Tibi dicto nomine applicandam vo-
 lumus, se noverit incursum. [*Locus signi*] Signum Serenissimi Principis, et
 Domini Caroli Quarti Romanorum Imperatoris Invictissimi, et Gloriosissimi
 Bohemie Regis. Testes huius rei sunt Arnestus Pragensis Archiepiscopus.
 Ioannes Ramocensis, Guirardus Spirensis, Filippus Volateranus Episcopi,
 Illustres Nicolaus Opanie, et Bolro Falchemburgensis Duces, Ioannes Mar-
 chio Montisferrati, Ioannes de Vicho Alme Urbis Prefectus, necnon spe-
 ctabiles Ioannes Murambergensis, et Burcardus Magdeburgensis Comites
 Bur.ggini, et alii quamplures Fideles nostri dilecti, presentium sub Imperiali
 Majestatis nostre sigillo testimonio literarum. Datum, et Actum Petre Sancte
 Anno Domini MCCCLV. octava indictione, quinto Idus Iunii, Regnorum
 nostrorum anno nono, Imperii vero primo. Ego Ioannes Dei gratia Lucto-
 muschlesis Episcopus, Sacre Imperialis Aule Cancellarius Vice Reverendi in
 Christo Patris Domini Gulielmi Coloniensis Archiepiscopi Sacri Imperii per
 Italiam Archicancellarii recognovi, supradicto Domino nostro Imperatore
 Carolo feliciter imperante.

IV.

Thomas de Campofregoso dei gratia Dux januensium et Eorum libertatis
 defensor. Cum nuper eligerimus et constituerimus in potestatem et castellanum
 et pro Castellano et potestate terre et Castri nostri Amelie probum virum
 Jachelinum Ser Bernucii de vezano nunc de sarzana cum salario commodis et
 honoribus que et quos precessores sui soliti sunt habere pro anno uno pro-
 xime futuro et incohando in Calendis Jullij venturj et pluri pauciorive tem-
 pore ad nostrum beneplacitum et mandatum. Mandamus et expresse commit-
 timus vobis nunc Castelano ac potestati dicti loci et hominibus eiusdem qua-

tenus memoratum Jachelinum finito tempore predicto in Castellanum et potestatem vestrum et dicti loci accipiatis recipiatis et pertractetis more solito sicut decet, dictum Castrum cum omnibus municionibus ad ipsum pertinentibus eidem consignando et consignari faciendo, sibi de suis salarijs ac obventionibus debitis ac congruis temporibus rendentes et renderi facientes. Mandatis vero et monicionibus suis quibuscumque et in his que statum nostrum concernant ac ad officium suum pertinere dinoscantur prompte ac fideliter parendo tam quam nostris. Approbantibus ex nunc auctoritate presentium omnes et singulos et processus et acta quelibet ac condemnationes et sententias per eum richte ac recte ferendas gerenda et administranda toto tempore sui officij ac si a nobis legitime procesissent. In quorum testimonium presentes litteras nostras fieri iussimus et in actis cancellarie nostre registrari nostrique consueti sigilli munimine roborari. Data Janue in nostro ducali palacio die xvj februarj Mccccxxxviij.

V.

1459. Die XXVIII Decembris Ind.^e Octava

Congregato Generali Consilio Terræ Sarzanæ in Lobia nova Sarzanæ voce præconis, ut moris est Consilia d.^æ Terræ coadunari, extracti fuerunt de Piscide infrascripti Anciani pro primis quatuor mensibus Anni futuri per D. Vicecomitem,

Iachellinus Bernucii Prior Ancianorum,

Iacobus Ant.^{us} de Griffis,

Martinus Ianini,

Luchinus Ugucionelli,

Richus de Podenzana,

Ant.^{us} Grossus,

Qui suprascripti Anciani juraverunt ad S.^{ta} Dei Evangelia in manibus D. Vicecomitis manuactis Scripturis bene, et diligenter exercere, et facere suum Officium.

MCCCCLX. die primo Ianuarii.

DD. Consilarii electi die XXV Novembris Anni præteriti MCCCC.VIII inierunt officium suum die suprascripta, et juraverunt ad Sancta Dei Evangelia bene, et diligenter facere, et exercere officium suum.

Item dicta die S.^r Petrus de Cocis Prior Ancianorum Anni præteriti consignavit Sigillum Communis Sarzanæ Iachellino Priori Ancianorum anni præsentis MCCCCLX.

1460. Ind.^e octava die vero sexta mensis Ianuarii.

Congregato, et cohadunato Generali Concilio Terræ Sarzanæ in Lobia nova, ut moris est, in quo interfuit numerus sufficiens, et ultra due partes de tribus partibus Antianorum, et Consilii Terræ Sarzanæ et in quo quidem Consilio propositum fuit per Iachellinum q.^m D. ni Bernucii ex Nobilibus de Vezano habitatorem Sarzanæ Priorem Ancianorum quod bonum sibi videtur pro bono, et utilitate d.^æ Communitatis quod elligantur duo, vel tres Sindici

Communis, qui habeant potestatem, et bailiam recuperandi bona d.ⁱ Communis juxta posse, ac etiam defendendi, et habeant bailiam, quam consueverunt habere Sindici prædicti etc.

Qua propositione facta eligerunt unanimiter nemine discrepante infrascriptos Spect.^{les} viros pro Sindicis d.^æ Communitatis, videlicet D. Anthonium q.^m Andriolli de Villa habitatorem Sarzanæ, Bertolonum q.^m Anthonii, et Iannelonum q.^m Bertolli de Sarzana.

Dantes præd.ⁱ Antiani, et Consilarii præd.^{is} Sindicis ut supra electis potestatem, auctoritatem, et bailiam ut supra, et ad faciendum omnia, et singula contenta in Statut. Sarzanæ, et quæ ipsimet Antiani, et Consilarii facere possent si præsentibus adessent, et etiam dantes auctoritatem, et bailiam defendendi Communitatem Sarzanæ ab omni persona, quæ molestaret eam, et Iurisdictionem suam etc.

Promittentes suprad.ⁱ Antiani, et Consilarii habere firma, et rata omnia, et singula, quæ per ipsos Sindicos acta, et gesta fuerint etc. sub obligatione omnium bonorum d.^æ Communitatis etc. Iurantes suprad.ⁱ Sindici etc. Actum in Lobia nova Sarzanæ etc. præsentibus Venturino q.^m Martinelli de Castro Sarzanelli, et Dominichino q.^m Anthonii de Fillitino habitatoribus Sarzanæ etc.

1460. Die 24 Ianuarii.

Congregato, et cohadunato Generali Parlamento Hominum Terræ Sarzanæ voce præconis, et trino sono campanæ præmissis prout moris est, in quo intervenerunt tres partes, et plures ex quatuor partibus hominum d.^æ Terræ: In quo quidem Parlamento propositum fuit per Iachellinum q.^m Bernucii de Sarzana Priorem Antianorum pro quadrimestribus præsentibus quod cum alias in quæstione, et differentia vertentibus inter d.^{am} Communitatem Sarzanæ, et Universitatem Sarzanelli ex una, et Universitates Fosdenovi, Castrinovi, Ortinovi, Nicollæ, et Ameliæ ex alia occasione Confinium, et Iurisdictionum Terræ Sarzanæ a Montexagno inferius usque ad Aquam Parmignolæ, Mare, et Macram turbatarum de anno proximè præterito 1459, et occasione mortis in pluribus vulneratis, et aggressionum factarum hinc inde per d.^{as} Universitates, facta fuerit inter ipsas partes quædam tregua duratura ad beneplacitum partium suprascriptarum cum hoc quod ab ipsa tregua nulli partium recedere liceat nisi prius denunciatum fuerit Magnificis Prioribus Communitatis Florentiæ, et ultra assignati sunt dies octo pro contrabando per partem recedere volentem a d.^a tregua alteri parti contrafacienti, vel offendentis, cumque de anno proximo præterito, et de mense..... ut supra in præsentis Lib.^o Cancellariæ apparet missus fuerit Ambasciator pro parte dictarum Communitatum Sarzanæ, et Sarzanelli S.^r Ioannes de Ponzanello habitator Sarzanæ præfactis M.^{cis} D.^{nis} Prioribus tunc temporis existentibus in Palacio d.^æ Communitatis Florentiæ pro renunciacione, et notificacione d.^æ treguæ, prout ex relatione d.ⁱ Ambasciatoris in præsentis Lib.^o Cancellariæ legiptime apparet: Cumque Homines præd.^æ Universitatis Fosdenovi in eorum mala voluntate perseverantes non cessent illicitis actibus, et obrobriosis verbis præd.^{os} Ho-

mines de Sarzanello, et etiam de Sarzana continuo fatigent, et molestent, videlicet in verberando præd.^{os} homines de Castro, et eorum campos frumento suvertere, ac et Custodes pecudum existentes in Iurisd.^e Sarzanæ verberare, et vulnerare, et pecudes eorum interficere, cumque propter d.^{os} excessus, et alios quos innovant, et innovare non cessant, et pro conservatione pactorum in d.^a Tregua contentorum, ac ullo unquam tempore Communitatibus Sarzanæ, et Sarzanelli impuctari possit, et pro pulsanda vi, et iniuria prædictorum hominum de Fosdenovo, et pro conservatione jurium nostrorum, et possessionis nostræ in d.^a Iurisd.^o, et pro evictanda pæna contenta in d.^o Instrumento Treguæ, bonum, et perutile esset in totum d.^æ treguæ renumpiare, et d.^{os} octo dies pro contrabando d.^æ Universitati, et hominibus de Fosdenovo tantum denumpiare, et assignare.

Qua propositione facta surrexit D.nus Anthonius de Villa Comes Palatinus unus ex Consiliariis, et consulendo dixit, et affirmavit bonum esse renumpiare, et facere in omnibus, et per omnia ut supra propositum est.

Et idem in omnibus, et per omnia consuluerunt fiendum esse omnes Antiani ibi in d.^o Parlamento cohadunati excepto Iacobo Ant.^o de Griffis, qui ad præsens est absens a terra Sarzanæ.

Et idem consuluerunt, et ratificaverunt D. Iacobus de Griffis Legum Doctor, Mag.^{er} Silvester Medicus, et omnes alii Consilarii d.^æ Terræ.

Et d.^a Propositio posita fuit ad partium ad pissides, et palottas, et obtentum fuit per centum quinquaginta palotas, viginti palotis tantum in contrarium existentibus.

Ac etiam deliberaverunt, et decreverunt præd.ⁱ Homines, et Consilarii, nemine discrepante, quod Literæ renumpiationis, et assignationis termini octo dierum pro contrabando scribantur, et transmittantur per Nuntium Curie Terræ Sarzanæ superscriptis Hominibus, et Universitati Fosdenovi tantum, et pro executione prædictorum, infrascripti tenoris, videlicet:

Litera Renunciationis Treguæ cum Hominibus Fosdenovi.

Magnifici domini Honorandissimi, et Spectabiles, et Egregii Fratres. Sempre queste nostre Communità sono state, e sono dexiderose de pace, e de bona concordia con ciascluno nostro Vicino, e Circumstante, e per quella conservare, essendoci turbate le Iurisdicione nostre per voi indebitamente, zà più di passati fomo contenti di venire a certa Tregua, e convencione con li pacti, che voi sapete, la qual Tregua continuamente per noi è stata ad plenum observata, ne mai in alcuna cosa per noi è stato contrafacto, ma tuto l'oposito s'è facto per voi molte volte provocando li nostri cum molti, et enormi excessi commissi non solamente una volta, ma più per li homeni vostri contra li nostri, e le nostre cose, li quali excessi sono notorij, battendo li homeni nostri in li loro lavoreri, rivoltando le sue terre seminate in le iurisdicione nostre, et essendo ancora battuti, e vulnerati li Pastori adducti su li paschui nostri, ed amazandoli sue pecore de nocte, et altri excessi, e recrescimenti, li quali adesso se tasseno: unde ne parve che questa nostra paciencia dia materia a voi de

trascorrere de l' uno excesso in l' altro mazore, li quali soferendo versano in grave nostro prejudicio, e dampno, non avendo voi respecto ne a Tregua, ne convencionc, ne ad alcuna promissa, per la qual cosa, acciocchè questa nostra paciencia non para venire da nigligencia non deliberamo patir più per lo avvenire tante insolence, et iniurie, ma più tosto per defensione de le persone, e de le cose nostre obviare con li remedii opportuni, ve advisiamo, e noctificamo essere stato contrafacto per voi a la dicta Tregua, e per consequente essere incorsi zà più volte in la pena, che in la d.^a Tregua se contene, de la quale pena con la presente vi protestiamo, et imperciò da mò inanti non intendiamo essere obligati a la dicta tregua, a la quale per la presente renunciamo, et intendiamo che li octo di de contrabando che in la dicta tregua se contengono cominciano a correre dal dì della presente apresentacione, li quali espresse ve assignamo, e fenidi intendiamo essere in nostra libertade, e de la presentacione di questa daremo piena fede a Franceschino de Cioleto de Sarzana, et a Iacopino da Sarzanello nostri messi presenti portadori: Apparechiati niente di meno sempre per noi avvevinare bene con voi, se per voi non mancherà.

Sarzanæ XXX Ianuarii 1460.

Anciani, Consilium, et Universitas Sarzanæ et
Consilium, et Universitas Sarzanelli

Magnificis, et Honorandissimis Dominis
Marchionibus de Fosdenovo, ac Spectabilibus,
et Egregiis Fratribus Char.mis hominibus fosdenovi.

Die suprascripta.

Francischinus q.^m Cioleti suprascriptus Nuncius Sarzanæ, et Iacobinus de Sarzanello nuncios d.ⁱ Castri retulerunt D.no Vicecomiti Sarz.æ et mihi Conti de Mercatoribus not.º Communis Sarzanæ se suprascriptas Literas de mandato suprascriptorum Consiliariorum, et Universitarum Communis Sarzanæ, et Sarzanelli apresentasse Mag.cis D.nis Marchionibus, videlicet D.na Iohanna, et D.no Spineta ejus filio, et D.no Ant.º de Enreghinis de Pontremulo Vicario Fosdenovi.

Responsiva Litera Mag.cae D.nae Iohannae Ancianis, Consilio,
et Universitati Sarzanae, Consilio, et Universitati Sarzanelli.

Spectabiles, et Egregij Amici, et tanquam fratres Car.mi. Abbiamo ricevuto una vostra, a la quale respondendo dighiamo che se fosse vero voi essere desiderosi di pace, e de concordia, come voi dicete, non scrivereste, ni etiamdio imputereste mi, ni li mei homeni indebitamente come voi facete, e se voi aveste volsuto stare contenti al vostro non bisognava che tra noi, e voi mai fosse factò tregua alchuaa, la quale poichè fù facta teniamo essere stata observata, et inviolata interamente dal canto nostro per amore, e reverencia de Iohanni Lorino Commiss.º a ciò mandato per la Mag.ca et Excelsa S. de Firenze, mediante el quale d.^a tregua si fece, e se condusse: E contra de quella non intendiamo possa essere innovata alcuna cosa per noi, ne per voi perfin a tanto se haverà expressa licencia da la prelibata Mag.ca et

Excelsa S. de Fiorenza como voi ben sapete soto la pena, la quale in epsa tregua se contene, de la quale per la presente ve protestiamo, et in quella voi essere incorsi per li excessi per voi praticati ne le nostre Iurisdicione, e come appare ne li acti de la nostra Corte, et coram Dio per quanto se contene ne le vostre letere; conciosiacosachè quello, e quanto avete scripto sia dicto, e scripto con supportacione tasendo lo vero, et postposito omni rubore, et veritade dal canto vostro, la qualcosa non è stata, ni è bene facta, perchè sapete bene che mai non si troverà che habiamo tolto, ne perturbato iurisdicione, ni altra cosa, la quale a voi se appartenga de raxone, ne eciamdio perpetrato, ni commissi li excessi, li quali voi dicete, e li quali con vostro honore, se quello voi extimate, se poteano tacere, perchè mai non appare che siamo stati mancatori de fede, ne de honore nostro, benchè da uno anno in quà habiate volsuto, e vogiate nuovamente fare lo contrario verso de noi, volendo occupare, tore, e perturbare le proprie cose, e giurisdicione nostre, e de tutto siamo volsuto, e de novo vogliamo stare a raxone con voi denanti a la Mag.^{ca} et Excelsa S. de Fiorenza, onde in questa estade mai non voleste comparere avvisandove che se sà, et è per saperse le arte vostre. Al facto del rinuncio de la tregua vedendo noi la optima vostra opinione de la pace, e de la cccordia ve ringraciamo assai, poichè data, e concessa ve sia licencia da la prelibata M. et Excelsa S. de Fiorenza de farne dicto rinuncio, che la pigiate de qual canto voi volete; Recordandovi sempre lo bono vicinare, lo qual mai non se troverà sia mancato dal canto nostro etc. Fosdenovi die Ultimo Ianuarii, 1460, e de la presentacione de la presente daremo piena fede a Bartolo de Cornilia portatore de la presente nostro messo.

Iohanna Marchionissa Mal. de Fosdenovo

Consilium, et Universitas Fosdenovi.

Spectabilibus, et Egregiis Amicis tanquam Fratribus

Cariss.^{mis} Ancianis, Consilio, et Universitati

Sarzanæ, et Sarzanelli.

MCCCCLX. die P.^o Februarii.

Praesentatae fuerunt suprascriptae Literae coram Dominis Ancianis, et Consilio Sarzanæ per Bartolum de Cornilia nuncium Fosdenovi.

Die III. Februarii.

Recitatae fuerunt, et lectae suprascriptae literae in Generali Parlamento Sarzanæ congregato more solito in Ecc.^{lia} S.^{ti} Andreae de Sarzana, quarum audito tenore et intellectis aliquibus expositionibus a certis de Parlamento factis, propter quae omnia suprascripta multum suspicionis inductum est omnibus, et potius laesionem ab illis de Fosdenovo quam securitatem habere, et sperari possit visum est omnibus de d.^o Parlamento, ut ad tutelam hominum, et rerum Sarzanæ eligantur aliqui boni, et discreti viri, quibus curae sit providere de Armis tam offensilibus, quam defensilibus, et de aliis opportunis ad conservacionem, et defensionem hominum Sarzanæ, et honorum suorum. Item ad ordinandos Capitaneos cum suis aciebus si res exiget, qui